
 

UFFICIO TECNICO LW/ga - LM1024 

DETERMINAZIONE 
 

DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

n° 86 /2014 dd. 26.09.2014 

 

OGGETTO:  Lavori di realizzazione di una nuova isola ecologica sulla 
p.f. 1002/4 in Via Roma, C.C. Tione 1^ parte. 
Incarico alla ditta “Davide Salvaterra Falegnameria” (P.IVA 
01239510223) con sede in Villa Rendena, per la fornitura e 
posa di parapetto in legno di larice a delimitazione della nuova 
isola ecologica. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

Considerato che con deliberazione della Giunta comunale n° 158/2014 di data 
24.06.2014 si procedeva all’approvazione del progetto esecutivo dei “Lavori di 
accorpamento delle isole ecologiche della “Barchessa” e di Via Fabio Filzi presso la p.f. 
1002/4 in C.C. Tione 1^ parte, Via Roma”, redatto dall’Ufficio Tecnico comunale, 
concludente nell’importo di spesa complessivo di € 26.250,00.=, di cui € 21.912,11 per 
lavori compresi € 638,22.= per oneri della sicurezza, ed € 4.976,11.= per somme a 
disposizione dell’Amministrazione. 

Considerato, inoltre, che con la precitata deliberazione giuntale si procedeva 
all’impegno di spesa ed all’affido diretto dei lavori, attraverso il sistema dell’economia con 
cottimo fiduciario (art. 52, comma 9 della L.P. 26/93 e ss.mm.), all’Impresa Ediltione SpA 
di Tione di Trento, a fronte del ribasso offerto del 5,10% con nota dd. 17.06.2014, prot.n° 
8120, i lavori in oggetto, per un importo netto di € 20.188,92= (€ 21.273,89 – 5,10%) oltre 
agli oneri per la sicurezza pari ad € 638,22 per un importo netto di € 20.827,14 oltre all’IVA 
10% per € 2.082,71 per un importo lordo complessivo di € 22.909,85. 

Preso atto che i lavori, iniziati in data 07.07.2014, si sono conclusi in data 30.08.2014, e 
che risulta attualmente necessario provvedere all’installazione di idoneo parapetto a 
delimitazione della nuova isola ecologica, che funga da separazione tra la stessa e 
l’adiacente parcheggio di proprietà della Soc. Famiglia Cooperativa. 

Ravvisata la necessità di procedere con una certa urgenza all’esecuzione dei lavori 
poiché l’isola ecologica risulta già utilizzata dagli utenti, e considerato che tali opere, in 
considerazione della loro particolarità, dovranno essere affidate ad una ditta specializzata 
del settore. 

Visto a tal proposito il preventivo di spesa formulato dalla ditta "Davide Salvaterra 
Falegnameria" di Tione di Trento, ditta specializzata nel settore e di fiducia 
dell’Amministrazione, pervenuto in data 23.09.2014, prot. n. 12496, per la fornitura e posa 
in opera di un tratto di parapetto a doghe verticali in legno di larice a delimitazione del lato 

Comune di Tione di 
Trento 

Provincia di Trento 

 



sud della nuova isola ecologica di Via Roma (tratto di 18,20 metri lineari), per un importo 
di € 1.310,00 oltre all’IVA 22%, per un importo lordo complessivo di €. 1.598,20. 

 Ritenuto pertanto di incaricare direttamente a trattativa privata per la fornitura e posa 
in opera del parapetto sopra descritto, la ditta "Davide Salvaterra Falegnameria" di Tione 
di Trento, per un importo complessivo di spesa pari ad € 1.598,20 I.V.A. inclusa , in 
considerazione del fatto che lo stesso risulta ampiamente contenuto entro il limite di legge 
stabilito dall’art. 21 comma 4  L.P.23/90 e ss.mm. per l’affido diretto a trattativa privata, e 
che i materiali proposti risultano essere congrui alle aspettative dell’Amministrazione 
comunale. 

Accertato che la spesa complessiva di € 1.598,20.= trova adeguata copertura finanziaria 
al capitolo 3550 codice intervento 2090501 del Bilancio di Previsione 2014 di questo 
Comune. 

Vista la deliberazione giuntale n. 99/2014 relativa agli atti devoluti ai funzionari ed 
agli indirizzi per la gestione ed accertata la propria competenza. 

Vista la L.P. 19.07.1990, n. 23 e ss.mm. ed il relativo regolamento di attuazione. 

Vista la L.R. n. 1/93 e ss.mm. ed il Regolamento di contabilità,approvato con 
delibera di Consiglio n° 11/2001 dd. 05.03.2001, es ecutiva ai sensi di legge. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’attività contrattuale. 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di incaricare, per quanto in premessa specificato, direttamente a trattativa privata ai 

sensi dell’art. 21 comma 4 della L.P. 23/90, la ditta "Davide Salvaterra Falegnameria" 
di Tione di Trento per la fornitura e posa in opera di un tratto di parapetto doghe 
verticali in legno di larice a delimitazione del tratto sud della nuova isola ecologica di 
Via Roma, per un importo netto di Euro 1.310,00 oltre all’IVA 22% per complessivi 
lordi € 1.598,20.= alle condizioni ed ai prezzi riportati nel preventivo di spesa 
pervenuto il 23.09.2014, prot.n. 12496. 

2. di dare atto che al presente incarico si applicano le disposizioni di cui alla Legge 
13.08.2010 n. 136 relativa alla tracciabilità dei pagamenti. 

3. di impegnare  la spesa derivante dall’adozione del provvedimento, pari ad Euro 
1.598,20= al cap. 3550 codice intervento 2090501 del Bilancio di Previsione 2014 di 
questo Comune, dove esiste apposita disponibilità finanziaria. 

4. di trasmettere  all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza. 
5. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n° 1199 e ricorso giurisdizionale avanti  il T.R.G.A. di Trento ai sensi 
dell’art.2 lett. b) della Legge 06.12.1971 n. 1034 entro 60 giorni, da parte di chi vi 
abbia interesse.  

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Ing. Luciano Weiss 

 

VISTO: 
l’Assessore ai lavori pubblici 
Salvaterra Francesco 

____________________________ 
 
 
 



Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 5 del 
Regolamento di contabilità approvato con delibera consigliare n° 11/2001 di data 
05.03.2001.  

 
Tione di Trento, lì ________ 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario  

  rag. Cinzia Bonenti 
 


